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1 Úvod

Každá organizace je závislá na činnosti lidí, kteří pro ni pracují. Tito lidé rozhodují o

tom, zda organizace uspěje, zda bude schopna konkurovat jiným organizacím, ale hlav-

ně zda vůbec na trhu přežije. Všechny společnosti by se měly nejvíce věnovat oblasti

řízení lidských zdrojů a to proto, aby získala nejlepšího zaměstnance na trhu. Poté roz-

víjela a využívala jeho potenciál a tak dosáhla stanovených cílů a předešla úpadku.

Řízení lidských zdrojů je jednou z nejdůležitějších strategických činností každé or-

ganizace. Je to specifická činnost organizace, která se věnuje řízením lidského kapitálu

v organizaci, tedy řízením zaměstnanců jako celku. Získávání a výběr pracovníků je

externě nejzjevnější oblast řízení lidských zdrojů. Má za úkol zaplnění volných pozic

v organizaci.

Z hlediska nákladů představují zaměstnanci pro organizaci velké investice, naopak

potenciál zaměstnanců je nejdůležitější pro fungování organizace a dosažení cílů, kte-

rých chce organizace dosáhnout. Investice, které jsou do zaměstnanců vloženy jsou ná-

vratné. Záleží na každé organizaci kolik a jaké zaměstnance bude přijímat.

Cílem této práce s názvem „Systém získávání a výběru pracovníku ve vybraném

podniku“ je analyzovat proces získávání a výběru pracovníků v organizaci Lesní Stav-

by, s.r.o. se sídlem v Nýrsku, zjištěné nedostatky porovnat s teoretickými poznatky,

rozpoznat přednosti a nedostatky a pokusit se navrhnout vhodné změny a zlepšení.
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2 Literární přehled

Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracov-

ním procesem, tj. získávání, fungování, formování, využívání, organizování a propojo-

vání jeho činností, ale také výsledků jeho práce, pracovních schopností a pracovního

chování, vztahu k dané práci, k spolupracovníkům a k organizaci, rovněž také jeho

osobních uspokojení z vykonávané práce, personálního a sociálního rozvoje. Za řízení

lidských zdrojů bývá ve větších organizacích odpovědný specializovaný útvar lidských

zdrojů (SRPOVÁ 2010).

K dosažení podnikatelských cílů potřebují organizace zaměstnance s odpovídajícími

schopnostmi, znalostmi a motivací. Jejich získávání a výběr by se měly uskutečnit

v úzké součinnosti personálního řízení a liniového managementu, s minimálními nákla-

dy a v odpovídajícím časovém rozmezí (STÝBLO 2003).

Náboráři se musí při své práci vejít do rozpočtu. Proto jsou náklady na vyhledávání a

„lákání“ nových zaměstnanců trvalým omezením (WERTHER 1992).

2. 1 Získávání zaměstnanců

Získávání pracovníků je činnost, která má zajistit, aby volná pracovní místa

v organizaci přilákala dostatečné množství odpovídajících uchazečů o tato místa, a to

s přiměřenými náklady a v žádoucím termínu. Spočívá ve vyhledávání a rozpoznání

vhodných pracovních zdrojů, informování a volných pracovních místech v organizaci,

nabízení těchto volných pracovních míst (a nezřídka i v přesvědčování vhodných jedin-

ců o výhodnosti práce v organizaci), v jednání s uchazeči, v získávání přiměřených in-

formací o uchazeči (tyto informace budou poté sloužit k výběru nejvhodnějších z nich)

a v organizačním a administrativním zajištění všech těchto činností (KOUBEK 2007).

Obecným cílem získávání a výběru zaměstnanců by mělo být získat s vynaložením

minimálních nákladů takovou kvalitu a takové množství pracovníků, které jsou žádoucí

pro uspokojení podnikové potřeby lidských zdrojů. Existují tři fáze získávání a výběru

zaměstnanců:

1. definování požadavků – příprava popisu a specifikace pracovního místa, roz-

hodnutí o podmínkách a požadavcích zaměstnání;

2. přilákání uchazečů – prozkoumání a vyhodnocení různých zdrojů uchazečů,

uvnitř podniku i mimo něj, inzerování, využití agentur a poradců;
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3. vybírání uchazečů – třídění žádostí, pohovory, hodnocení uchazečů, assess-

ment centra, získávání referencí, nabízení zaměstnání, příprava pracovní

smlouvy (ARMSTRONG 2002).

Přijmout pracovníky potřebuje podnikatel buď při založení firmy nebo při jejím roz-

šiřování nebo k náhradě za propuštěného zaměstnance. V každém případě předpoklá-

dáme, že již jsou vypracovány popisy pracovních funkcí, které vyplynuly z projektu

organizační struktury organizace.

Zájemcům o zaměstnání je nutné připravit následující informace:

- o jaké místo jde,

- název firmy, povaha jejího podnikání a místo výkonu práce,

- požadované předpoklady a zkušenosti,

- požadované věkové rozmezí,

- úkoly a zodpovědnosti v dané funkci,

- nabízený plat a sociální výhody,

- perspektivy osobního růstu,

- způsob podání žádosti (formulář, telefonické sjednání schůzky apod.) a příp. da-

tum, do kdy je nutno žádost podat (NĚMEC 1998).

2. 1. 1 Vnitřní a vnější zdroje pracovníků

Organizace může obsazovat volná pracovní místa jak z vnitřních (interních) zdrojů,

tak z vnějších (externích) zdrojů pracovních sil (KOUBEK 2007).

- vyhledávání z interních – vnitropodnikových – zdrojů,

- vyhledávání z externích – mimopodnikových – zdrojů (KRNINSKÁ 2002).

Je třeba poukázat na skutečnost, že v našich podmínkách byla dříve pozornost zamě-

řena především na externí získávání pracovníků. Součástí podnikové personální strate-

gie by měla být zásada, že při stejných kvalifikačních a profesních předpokladech by

měli mít přednost uchazeči z řad stávajících zaměstnanců organizace (NOVÝ 1992).

Vnitřní (interní) zdroje pracovních sil tvoří:

a) pracovníci uspoření v důsledku technického rozvoje, tj. v důsledku substituce

živé lidské práce stroji či v důsledku použití produktivnější technologie, zlepše-

né organizace práce apod.;

11

b) pracovníci uvolňovaní v souvislosti s ukončením nějaké činnosti či s jinými or-

ganizačními změnami;

c) pracovníci, kteří dozráli k tomu, aby mohli vykonávat náročnější práci, než ja-

kou vykonávají na současném pracovním místě;

d) pracovníci, kteří jsou sice účelně využiti na současném pracovním místě, mají

však z nějakých důvodů zájem přejít na uvolněné či nově vytvořené pracovní

místo v jiné části organizace (KOUBEK 2007).

Mezi hlavní vnější (externí) zdroje patří:

a) volné pracovní síly na trhu práce (např. nezaměstnaní registrování jako uchazeči

o zaměstnání na úřadech práce);

b) čerství absolventi škol či jiných institucí připravujících mládež na povolání;

c) pracovníci jiných organizací, kteří jsou rozhodnuti změnit zaměstnavatele nebo

které nabídka naší organizace k tomuto rozhodnutí přivede (KOUBEK 2007).

Na které zdroje se podnik při vyhledávání zaměří, závisí na profilu pracovního místa

a možnosti (nemožnosti) najít vhodného kandidáta v podniku. Má-li být vyhledávání

pracovníků efektivní, je nezbytné, aby mělo základ ve specifikaci pracovních činností,

vztahujících se ke konkrétním pracovním místům či funkcím (KRNINSKÁ 2002).

Jak získávání pracovníků z vnitřních zdrojů, tak získávání pracovníků z vnějších

zdrojů má své výhody i nevýhody (KOUBEK 2007).

Vybrané výhody a nevýhody jsou uvedené v tabulce 1 a 2

Tabulka 1 Vyhledávání pracovníků z interních zdrojů (KRNINSKÁ 2002)

Výhody Nevýhody

- otevření možnosti postupu

- nízké náklady na získávání lidí

- uchazeč zná organizaci

- uchazeč zná spolupracovníky

- rychlejší obsazení míst

- uvolnění místa pro mladé zájemce

- vědomí vlastních schopností

- udržení úrovně mezd a platů

- omezený výběr

- zklamání kolegů, méně uznání, ri-

valita

- vyšší náklady na vzdělávání lidí

- obavy z odmítnutí dlouholetého

kmenového pracovníka

- Přeložení (neřeší potřebu bez dal-

šího vzdělávání
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Tabulka 2 Vyhledávání pracovníků z externích zdrojů (KRNINSKÁ 2002)

Výhody Nevýhody

- příchozí je rychleji uznán („nové

koště“)

- širší možnosti výběru

- přesné pokrytí potřeby


[…]


lé společnosti.

Také navrhuji, aby tento přímý nadřízený sepsal informace o dané pracovní pozici a

požadavky na ni, protože ví, koho by potřeboval na tuto pozici a poté tyto informace

předal vedoucí personalistce, která by je vyplnila do potřebného formuláře.

Inzerát na firemních internetových stránkách

Způsob externího získávání nových zaměstnanců je také inzerát na firemních interne-

tových stránkách.

Toto je vhodný způsob externího získávání zaměstnanců, ale firmě navrhuji zvýraz-

nění či jiné zviditelnění tohoto inzerátu, protože se lehce „ztratí“ v ostatním textu, který

na internetových stránkách je.

Požadované dokumenty od uchazečů

Na administrativní i dělnickou pozici firma Lesní stavby, s.r.o. požaduje pouze živo-

topis. Jak na pracovním úřadě, tak na internetových stránkách firmy je uvedeno, že zá-

jemci mají zasílat své životopisy na emailovou adresu firmy, ale není upřesněno jaký

druh životopisu, a také chybí přesné informace o tom, co vše má životopis obsahovat.

A proto navrhuji firmě sestavit a vyžadovat po uchazečích o zaměstnání polostruktu-

rovaný životopis s přesně zadanými parametry, které musí každý žadatel vyplnit. Pak je

jisté, že společnost bude mít k dispozici všechny informace o žadateli, a ten bude mít

jistotu, že poskytl veškeré informace.
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Návrh na polostrukturovaný životopis na dělnickou pozici:

OSOBNÍ INFORMACE

Jméno a příjmení

Stav

Adresa

Telefon

E-mail

Kontaktní telefon

Národnost

Datum narození

VZDĚLÁNÍ

Datum (od – do)

Název vzdělávací instituce

Zaměření

Dosažený titul

KURZY A OPRÁVNĚNÍ

PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI

Datum (od – do)

Název a adresa zaměstnavatele

Sektor

Pozice

Hlavní pracovní náplň a odpo-

vědnost

DOVEDNOSTI A HLAVNÍ

KOMPETENCE Sociální dovednosti a kompe-

tence

Řidičský průkaz
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Při výběru zaměstnanců na dělnické profese je důležité, aby firma znala předchozí

pracovní zkušenosti a praxi uchazeče, kurzy a oprávnění (svářečský průkaz, jeřábní

průkaz, aj.), také je důležitá informace, zda uchazeč vlastní řidičský průkaz.

Výběr zaměstnanců pro dělnické profese

O výběru a přijetí zaměstnance pro dělnickou profesi rozhodují jednatelé společnosti

Lesní stavby, s.r.o. společně s vedoucím úseku, pod kterého pracovní pozice spadá.

Navrhuji, aby o výběru zaměstnance pro dělnickou profesi rozhodoval pouze vedoucí

úseku, nikoli jednatelé. Důvodem je, že vedoucí úseků zná přesné znalosti a dovednosti,

které jsou na obsazovanou pracovní pozici potřebné.
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6 Závěr

Řízení lidských zdrojů se zabývá péčí o zaměstnance ve společnosti a zahrnuje čin-

nosti, jako je vytváření pracovních míst, získávání, výběr, přijímání, adaptaci, vzdělá-

vání a odměňování zaměstnanců.

Lidé, jako lidské zdroje jsou nejvýznamnějším prvkem každé společnosti, bez kte-

rých by žádná společnost nemohla fungovat. Na kvalitních zaměstnancích závisí, zda

bude společnost dosahovat stanovených cílů a zda bude společnost úspěšná.

Získávání a výběr zaměstnanců je jedním ze stěžejních bodů konkurenceschopnosti a

výnosnosti každé společnosti. Každá společnost by si měla uvědomit potenciál, který se

skrývá v jejich zaměstnancích, a proto je velice důležité, aby věnovala pozornost perso-

nálnímu řízení.

Cílem získávání zaměstnanců je „nalákat“ co největší počet uchazečů a obsadit kon-

krétní pracovní místo s přiměřenými náklady. Vychází se z analýzy pracovních míst a

určení přesných požadavků na obsazované místo.

Na získávání zaměstnanců navazuje výběr zaměstnanců, pomocí kterého vybíráme

uchazeče, který je nejvhodnější na konkrétní obsazované místo a bude nejvíce přispívat

k dosahování cílů stanovených společností.
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7 Souhrn

Klíčová slova: získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, řízení lidských zdrojů,

uchazeč, pracovník

Název této bakalářské práce je „Systém získávání a výběru zaměstnanců do vybrané-

ho podniku“. Tato práce je zaměřena na proces získávání a výběru zaměstnanců ve fir-

mě Lesní stavby, s.r.o. Nýrsko., která zaměstnává 111 zaměstnanců.

Celý proces získávání a výběru zaměstnanců do organizace je popsán v teoretické

části této práce. Jako podklady pro praktickou část byly použity informace získané

osobní návštěvou firmy Lesní stavby, s.r.o. a interní dokumenty této firmy. Také byla

charakterizována firma a vybrané informace o zaměstnancích.

Po zpracování praktické části této práce byly nalezeny některé nedostatky v oblasti

získávání a výběru zaměstnanců a byly navrženy změny na zlepšení.
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8 Summary

Key words: recruitment, selection of employees, human resources management, ap-

plicant, employee

The title of this thesis is "The system of recruitment and selection of employees in

selected company". This thesis is focused on recruitment and selection of employees in

company Lesní stavby, s.r.o. Nýrsko. This company employs 111 employees.

Whole process of recruitment and selection of employees in this organization is

described in theoretical part of this thesis. As the basis for the practical part was used

information gathered during personal visit company Lesní stavby, s.r.o. Nýrsko and

information from internal company documents. Company and selected infiormation

about employees has also been characterized.

After finishing practical part of this thesis there were found some faults in the

recruitment and selection of employees, some improvements were suggested.
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