## Posudek oponenta bakalářské práce

<i>Autor (jméno, příjmení):</i> Andrea Weberová
<i>Název bakalářské práce:</i> Systém získávání a výběru pracovníků do vybraného podniku
<i>Studijní obor:</i> Řízení a ekonomika podniku
<i>Fakulta/katedra:</i> Ekonomická fakulta, Řízení
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Miroslav Prokop
<i>Obor profesního působení:</i> Personalistika, andragogika

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

### Závěr

*Výsledek:* 90 bodů

*Hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:* Jedná se o bakalářskou práci, která velmi přehledně a v logicky vystavěné struktuře zpracovává problematiku nábory zaměstnanců v konkrétním výrobním podniku. Vychází z teoretických, často v praxi užívaných, východisek, a porovnává je s konkrétním postupem, včetně doporučení na zlepšení. Největší význam má zřejmě práce pro samotnou studentku, neboť je patrné velmi dobré seznámení se s praktickými postupy. Za nesporné pozitivum považují i dobře zpracovanou literaturu.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:* 1. V závěrech doporučuje snížit roli managementu při výběru manuálních zaměstnanců ve prospěch personalistů. Ve kterých typech organizace je takový postup vždy správný? 2. Na str. 10 autorka cituje práci V.Němce (viz. literatura 11). Postupovala hodnocená organizace při informování uchazečů o nebízenou pozici podle těchto teoretických pravidel?

**Datum:** 17. 05. 2013

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

A handwritten signature in blue ink, consisting of several large, sweeping loops and curves, positioned to the right of the text 'Podpis oponenta bakalářské práce:'.